
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N. 238 /2010 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Affidamento all’impresa SVS di Sommadossi Ezio & C. sas di Tione 
dell’esecuzione di alcuni lavori di completamento nell’ambito dei lavori 
di “Riqualificazione edilizia dell’Istituto Comprensivo di Tione di 
Trento, p.ed. 1830 e 2408 C.C. Tione I” 

 
L’anno DUEMILADIECI alle ore 15,00 del giorno TRENTUNO del mese di 

AGOSTO presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari 

convocazioni disposte dal  Sindaco e previa osservanza delle formalità 

prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

SONO PRESENTI I SIGNORI: 
 

1. MATTIA GOTTARDI...............................…Sindaco 
2. MARIO FAILONI        ………………….…..Assessore 
3. MIRELLA GIRARDINI................................Assessore 
4. ROBERTO ZAMBONI… ………….............Assessore 
5. LUCA SCALFI……………………………….Assessore 
6. FRANCESCO SALVATERRA................…Assessore 

 
SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 

1. EUGENIO ANTOLINI……………………...Vice Sindaco 
 
 
Il Sig. Mattia Gottardi nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la presidenza 
e, con l’assistenza del Segretario generale  dott. Diego Viviani, dopo aver 
accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato aperta la seduta 
per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



  - 2 - 

Deliberazione n. 238 /2010 dd. 31.08.2010 
 
OGGETTO: Affidamento all’impresa SVS di Sommadossi Ezio & C. sas di Tione 

dell’esecuzione di alcuni lavori di completamento nell’ambito dei lavori di 
“Riqualificazione edilizia dell’Istituto Comprensivo di Tione di Trento, p.ed. 
1830 e 2408 C.C. Tione I”        
       GS/gs       A134  
          

Dato atto che ai allontana l’Assessore Mirella Girardini. 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

Con la deliberazione n. 190/2010 del 28 luglio 2010, successivamente rettificata con la 
deliberazione n. 210/2010 del 3 agosto 2010, la Giunta Comunale ha affidato direttamente 
all’impresa SVS di Sommadossi Ezio & C. sas di Tione, attraverso il sistema dell’economia con 
cottimo fiduciario di cui all’art. 52 della L.P. 26/1993, l’esecuzione di piccoli interventi edili di 
completamento alle aule e al piazzale dell’edificio che ospita le scuole elementare e media di Tione, 
per un importo di 18.030,54 € oltre all’i.v.a. 10 %. 
Detti lavori costituiscono opere di completamento dell’intervento denominato “Riqualificazione 
edilizia dell’Istituto Comprensivo di Tione di Trento, p.ed. 1830 e 2408 C.C. Tione I” 
(classificazione U.T.C. A134), che costituisce il secondo intervento di sistemazione del complesso 
scolastico in parola. 
Per consentire la completa utilizzabilità delle aree antistanti l’edificio che ospita la scuola media e 
al fine di migliorare la funzionalità del cantiere approntato per l’esecuzione dei lavori principali, 
risulta necessaria l’esecuzione di ulteriori lavori di completamento rispetto a quelli già oggetto 
dell’incarico di cui sopra, quantificati dall’Ufficio Tecnico nel seguente modo sulla base dell’offerta 
presentata dall’impresa SVS di Sommadossi Ezio & C. sas con nota del 26 luglio 2010: 
 

Lavori di sistemazione del piazzale antistante le scuole medie  €                9.290,00 
Lavori di sistemazione esterne (realizzazione di una tettoia, 
intonacatura e tinteggiatura murature)

 €              12.632,00 

Totale i.v.a. esclusa  €              21.922,00 
i.v.a. 10 %  €                2.192,20 

Totale i.v.a. inclusa  €              24.114,20  
 
 
� Viste le deliberazioni giuntali n. 190/2010 del 28 luglio 2010 e n. 210/2010 del 3 agosto 2010; 
� visto il T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 
� esaminata l’offerta presentata dall’impresa SVS di Sommadossi Ezio & C. sas con nota del 26 

luglio 2010 (prot. 11087/2010); 
� viste le previsioni dell’art.52 della LP 26/93 e ss.mm. e considerato che la spesa è contenuta nei 

limiti di legge per l’incarico diretto trattandosi di lavori in economia da eseguire mediante 
cottimo fiduciario; 

� considerato che l’impresa è presente in loco per l’esecuzione di precedenti opere e può 
procedere immediatamente alla definizione dei lavori sopra descritti, permettendo la corretta 
usufruibilità della struttura in tempi brevi e comunque prima dell’inizio dell’anno scolastico; 

� visto lo Statuto del Comune, nel testo approvato con deliberazione consiliare n. 10 del 29 
febbraio 2008, nonché la deliberazione giuntale n. 12/2010 del 20 gennaio 2010 “Atto di 
indirizzo per la gestione del bilancio 2010” e accertata la propria competenza; 

� rilevata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005, al fine di consentire 
l’esecuzione dei lavori in questione prima dell’inizio dell’anno scolastico 2010 – 2011, previsto 
per il 9 settembre 2010; 



  - 3 - 

� acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa, espresso dal responsabile della struttura interessata, e contabile, espresso dal 
responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81, c. 1, del T.U.L.R.O.C., approvato con 
D.P.Reg. 3/L/2005; 

all’unanimità, con voti espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
1. di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, l’impresa SVS di Sommadossi Ezio & C. 

sas di Tione dell’esecuzione di alcuni lavori di completamento nell’ambito dei lavori di 
“Riqualificazione edilizia dell’Istituto Comprensivo di Tione di Trento, p.ed. 1830 e 2408 C.C. 
Tione I” (classificazione U.T.C. A134) per un importo complessivo di 21.922,00 € oltre 
all’i.v.a. 10 %, approvando la quantificazione dei lavori effettuata dall’Ufficio tecnico 
comunale secondo quanto specificato in premessa e procedendo all’esecuzione dei lavori con il 
sistema dell’economia mediante cottimo fiduciario (art.52 LP 26/93 e ss.mm.); 

2. di specificare che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari a 24.114,20 
€ complessivi, è imputata al capitolo 3250.02, codice intervento 2040201, del bilancio di 
previsione 2010, gestione residui 2008; 

3. di incaricare gli uffici comunali, in particolare l’Ufficio Tecnico e l’Ufficio Ragioneria, delle 
attività esecutive del presente provvedimento nonché di quanto altro necessario per il buon esito 
della pratica; 

4. di dichiarare, all’unanimità e con voti espressi in forma palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 3/L/2005, al fine di consentire l’esecuzione dei lavori in questione prima dell’inizio 
dell’anno scolastico 2010 – 2011, previsto per il 9 settembre 2010; 

5. di evidenziare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, c. 

5, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 
� ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

sessanta giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 2, lett. B, della L. 1034/1971 
“Istituzione dei tribunali amministrativi regionali” o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 1199/1971 “Semplificazione dei procedimenti in materia di ricorsi 
amministrativi”. 

 
 



  - 4 - 

 
 

   
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 avv. Mattia Gottardi  dott. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 03.09.2010 per 10 
giorni consecutivi  
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dott.  Diego Viviani 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì  ___________________ 
  La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 03.09.2010 al 
13.09.2010 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                      dott. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 03.09.2010 al 13.09.2010. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 
 


